

Lassu a jogszolgáltatás.

Irta: Dr. Hercegh Béla országgyűlési képviselő.

Allami konszolidáció nem lehet a pénzügyi és közgazdasági viszonyok rendezettsége nélkül, de nem lehet hivatásának magaslatán álló igazságszolgáltatás nélkül sem. A pénzügyi és közgazdasági viszonyok változhatnak és változnak is a reájuk ható körülmények szerint, de az igazság megállapításának és az igazság kiszolgáltatásának etikájában mindig ugyanannak kell maradnia, mintahogy az igazság is mindig ugyanaz. A bíróság működésének politikai szempontokból való bírálata mindig szomorú tünet, mert ez könnyen a bíróság pártatlanságába vetett hit megintatására vezet. Már pedig ennek a hitnek megőrzésénél csak egy lehet fontosabb: magának a bírói pártatlanságnak megőrzése.

De bár a legnagyobb tisztelettel viseltetem a bírói kar iránt, bizonyos aggodalmakat mégsem hallgathatok el a bíróság működésével kapcsolatban. Az állami kiadások csökkentése, az u. n. szanálás az igazságszolgáltatást is súlyosan érintette. Bár az idejű költségvetés mintegy három millió koronával irányszórt elő többet a tavalyinál, alig hiszem, hogy ez a többlet enyhíthetné a jogkeresés mai nehézségeit, amelyek a jogkereső közönségnek igen gyakran érzékeny károkat okoznak.

A járásbírói ügyforgalma pl. 70—80 százalékkal emelkedett. A bíróság ügyforgalmának ez az emelkedése sokszor maga dönti el a per sorsát. Mire a mai redukált bírói és kezelői létszám mellett a fél ítéletet kap, akorra a követelés már sok esetben behajthatatlanná válik. Ez nemcsak igazságszolgáltatási, közgazdasági, de szociális szempontból is súlyos kérdés. Mert a járásbírói ügyek a maguk kétezer pengőig terjedő értékhatárával —

nem beszélve a hozzájuk utalt speciális perekről — legtöbbször a gazdaságilag gyengébb félnek a bíróságai, s így az eljárás lassúsága miatt gyakran éppen azok veszítenek, akiknek a jogszolgáltatási segítség leginkább kellene.

Az igazságszolgáltatás válságáról beszélni bizonyára túlzás volna. Meg kell azonban állapítanunk, hogy a bíróságok, különösen az elsőbíróságok és főként a járásbírói ügyek, nem tudják a maguk feladatát abban a tempóban teljesíteni, amely a gazdasági élet követelményeinek és a felek jogos érdekeinek megfelelne. Ezért újabban a jogkereső felek a választott bíróságok megalakításával óhajtják elkerülni azt a hátrányt, amely őket a rendes állami bíróságok igénybevétele nélkül érthetné.

Mint jogász, sem törvényes, sem pedig igazságszolgáltatási szempontból nem kifogásolhatom a választott bíróságok működését. A választott bíróságok azonban jobbra csak a vagyoni erősebb felek bíróságai s nem tartom közérdeknek azt, hogy az állami bíróságok a választott bíróságoknak még szélesebbkörű alkalmazásával mentesüljenek feladatuk teljesítésétől.

Nagyon jól tudom, hogy ennek a szegény magyar államnak takarékoskodni kell, azonban néhány millió pengőnek az igazságszolgáltatási tárca keretében való megtakarítása sokkal kevesebb hasznot jelent az állami életre nézve, mint amennyi kárt szenved a gazdasági élet azáltal, ha a bíróságok a maguk feladatát nem tudják kellő tempóban teljesíteni. A per sohasem volt kellemes arra, aki perelni kénytelen, de most a per utja sokszor valószínűleg kálvária nemcsak a felekre, hanem az ügyvédekre is, mert az ügyvéd a maga idejének egy ré-

szét sürgetésekkel kénytelen eltölteni.

Ha pénzügyi okokból a bírói létszám szaporításával momentán nem is lehetne e bajon segíteni, talán mégis segíteni lehetne a bírói funkciók megfelelő szétválasztásával. Talán lehetne segíteni azáltal, hogy a perek vitelét a legjobb erőkre bízják, oly bírákra, akik nemcsak a törvény tudásában, hanem az élet tapasztalataiban is gazdagok, akik nem fognak alkalmat adni az ügyek halasztására és a per elhúzására.

Mert a gyors és alapos ítékezés szintén nagymértékben csökken a bíróságok munkáját. Ehhez azonban az kellene, hogy az életet alaposan ismerő foglalkozók az ítéletek meghozatalával, különösen az elsőfokú bíróságoknál. A felsőbíróságok kiváló bíráinak nagy élettapasztalata maga mutat rá azokra a hiányosságokra, melyeket az elsőbíróságoknál e tekintetben gyakran észlelhetünk. Természetesen nem általánosítok: az elsőfokú bíróságoknál is vannak igen képzett bírók. De éppen, mert az elsőfokú bíróságoknál is szükség van arra, hogy nagy élettapasztalattal rendelkező bírák működjenek, lehetetlen, figyelmen kívül hagynunk a törvényszéknél működő idősebb bírák előléptetésének kérdését, éppen ama bírák előléptetésének kérdését, akik gyakorlati tapasztalataiknál fogva is kiválóan alkalmasak az elsőfokú törvényszéki perek lebonyolítására.

A mai előléptetési rendszer méltánytalan. Ma a törvényszéki bíró — a felelősségi tanácsoktól eltekintve — éppen úgy egyes bíróként működik, mint a járásbíró. A törvényszéki bíró azonban a törvényszékek ügyek természete szerint, sokkal fontosabb és nehezebb bírói munkát végez, mint — mondjuk — egy járásbírói elnök, aki egy vagy két bírói létszámból álló járásbírói adminisztrációt vezet. Semmi oka sem lehet tehát annak, hogy

ezeknél az idősebb bíráknál 10—15 évvel fiatalabb járásbírói elnökök előnyösebb helyzetben legyenek akkor amikor ezeknek az idősebb törvényszéki bíráknak jelentékeny hányada résztvevő a világháborúban, vagy végigszenvedte a hadifogság keserű éveit s amikor ezek a törvényszéki bírák igen nehéz és felelősségteljes munkát végeznek, s amikor legtöbbször családi okok miatt, gyermekeik neveltetése miatt nem mehetnek ki járásbírói szék helyekre.

Tegye az igazságügyi kormány ennek az előléptetési rendszernek megváltoztatását, megjavítását, sürgős megfontolás tárgyává, nem annyira a bírák, mint inkább az igazságszolgáltatás érdekében.

Hódolat Kossuthnak.

Ha a szeretet, hódolat és ragaszkodás lángjai elevenné tudnák tenni a márványt, akkor Kossuth Lajos márványba véssett alakjának le kellett volna szállni arról a talapzatról, amelyre a szobrász keze állította, hogy minden magyarok és minden eljövendő magyar nemzedékek csodálhassák és tisztelhessek. Mit tett Kossuth Lajos a magyar néperért, hogy halála után 34 esztendővel alakja ma talán még sokkal nagyobb csodaszerezzéggel emelkedik a magyar nép sorsa fölé, mint valaha, amikor az idők változása s a magyar nemzet katasztrófája csak még élesebb fénybe állították Kossuth Lajos politikai nézeteinek s a nemzet jövőjében vallott törhetetlen hitének nagyságát? Mi az a csodálatos fluidum, amely egész lényéből az idők távolán át kiáramlik, áttöri az enyészet sűrű fátyolát s a magyar nemzetnek és magyar hazának újabb reményt ad a feltámadásra?

Kossuth Lajos mindent adott a magyar nemzetnek, ami mulhatatlanul szükséges volt, hogy a nemzeti öntudat magára eszméljen s egy szabad néphez méltó szabad hazát és sorsot követeljen magának a világ nagy népközösségében. Nem volt magyar politikus, aki olyan erővel, olyan elszántsággal s olyan törhetetlen hittel szóltatta volna meg a nemzet lelkiismeretét, aki oly világossággal tudott volna rámutatni arra, hogy a magyar nemzetnek mi kell, hogy miért dobog Európa nagy szívverése közepette

A MUNKA TÁRCÁJA.

Ipolypartján...

Tavaszodik. Legelsőnek a fűzfa rügyezik, aztán a vadkörte bontja a virágait. A fiatal bükkök meg a nyírjek is leveleznek később, hogy május elsejére legyen májfiának való a leányzók ablaka elé.

Nagy kiterjedésű rétek, dus kaszálók váltakozva gabonaföldekkel, melyeket arra nyugatnak a bátorfalusi hegyek szelvényeinek. Ez a vidék az Ipolyon túl van az úgynevezett Szlovénkóban.

Kis ér csörgedezik a réten keresztül, lánykák idei libákat őriznek a partján. Távolságban legények lovakat legeltetnek. Tiszta színmagyar nép, elvannak zárva a magyar kulturától. Kénytelenek beérni a cseh kultúrával, — a nótáikat maguk faragják, bájosak és egyszerűek azok mint annak a népnek a lelke.

Egyik legényke fölveti magát a lóra, hűvös alá teréli őket, miközben hetykén énekel:

— Ipoly partján nem jó lovagolni,
A lányokhoz dibi-dobogóssan jární,
Mennél jobban dibi-dobogóssan járok
Annál jobban szeretnek a lányok!

— Acs Laci átballagott az Ipoly hídján,
Cseh katonák megnézték az utlevélét
Meg a poggyászát, aztán nekivágtott

a gyaloguton, keresztül a réten. Érdekel hallgatta a nótázást, érdeklődve nézegette a régi ismerős tájat. Valamikor gyermekkorában járt arra.

Két éve, hogy végezte a képezdét, most a váci nagytemplom karnagyánál segédkezik. Erős influenzán esett át a télen, az orvos tanácsára levegőváltózára megy anyai nagybátyjához Balázs Ferenchez, aki már régen hívogatta, hogy jöjjön egész nyárra. Minka néni is nagyon szeretné már látni, egész oda van érte. Bizony mindig akad a mi miatt nem mehetett, most aztán fölhasznáلتa az alkalmat, neki indult. Erős testalkatú legény, bogárfekete haja simára kékülve csillog a napfényben.

A községet régi köznemes kisbirtokos családok lakják. Közülük módosabbak Balázs Ferenc a község bírája, aztán Budai Lőrinc, Bokor István, Győri Andor.

Aki nem szereti a szabad természetet, csak a mulatozást, hivalkodást, annak bizony unalmas a falusi élet.

Győri Nelli bezzeg nem unja magát. Négy évig járt polgári leányiskolában a városban, alig várta, hogy haza kerüljön. Nem is ér rá elunni magát, — most jön a kapálás, aztán a széna forgatás, széna gyűjtés, aztán az aratás, — jönnek az arató tótok Apováról, kell sütni-főzni a sok jó birkapaprúkat, turós mákos csuszát. Egy-egy jó könyv is akad olvasni való, — magyar újság is jár a „Barázdá”

Vasárnap felöltözik izléseken, egyszerűen, fölteszi fejére divatos kalapját és elmegy a templomba. Kivüle csak a Bokor lányok hordanak kalapot, meg Sós Kató a jegyző lánya. Nagyon megszokta a városban, már nem is hagyja abba míg lány lesz.

A mise alatt szent énekeket énekelnek, de csak úgy magányosan, orgona kíséret nélkül. Az öreg kántor már jó egypár éve, hogy meghalt, — magyar kántort nem tudnak kapni. Balázs Ferenc bácsi a bíró azt mondta, hogy cseh kántor pedig ide benem teszi a lábát, inkább nemuljon el az orgonán!

A temető ott van mindjárt a templom mellett, mise után bemegy Nelli is mindig a temetőbe, nézegeti a sok mohlepte elkopott írást a sírköveken, fejfákon, találgatja, hogy ugyan ki fekszik alatta? Azétán elindul haza.

Annak a szép tavaszi napnak a délutánján, nagy porosan megérkezett Acs Laci a községbe.

Balázsék nagy örömmel fogadták, alig találták helyét.

— Jaj kincsem gyerekek de szépen megnőttél — ujongott Minka néni. Elégedetten simogatta unokaöccse vadonatúj divatos ruháját, módfelett tetszett neki a jól öltözött deli természetű legény.

Másnap Feri bácsival kimentek megnézni a határt. Buja zöld volt az őszi vetés, a tavaszi is szépen ütközött má-

Erdő szélén kocsiyom vezetett, Feri bácsi leült az ut partjára a gyepré, Laci is lehevert melléje.

— Ilyen korban már az ember telve van a multak emlékeivel, kezdett beszélni az öreg. — Sokszor megállok egy-egy helyen oszt eltűnődök rajta, valami régmúlt esemény fűződik hozzá. Itten is emlékszel-e rá, mikor nálunk voltál édes anyáddal, tíz éves leheléttel. Egy vasárnap reggel kijöttünk ide Győri Nelli is velünk jött, olyan hat éves forma volt. En én az ut közepén a csizmám sarkával kis gödröt vájtam ki, aztán ti Nellikével golyóztatok benne színes golyókkal. Utoljára oszt én is nekifogtam golyózni veletek.

— Hogyne emlékezném mondta vidáman Laci, de akkor nem volt ilyen füves az ut, szép tiszta homokos volt.

— Nem igen járunk most kocsival erre, — beszélt tovább Feri bácsi, — benőtte a fű. Hej régen volt már az is! Nagyon mulik az idő. Mig fiatal voltam föl se vettem az idő mulását, hadd muljék, van belőle elég? De most már számon tartom az éveket, ugyan mennyi lehet még? Később majd a hónapokat, aztán a napokat fogom számlálni. De csöpp is az ember élete ebben a nagy világlorgatásban! Az a mondás is igaz, hogy ezer év a világ idővégtelenségében csak egy röpke pillanat. Ha száz évet veszünk egy ember életnek, — iszen most is ott akárhány száz éves ember,

az ő szíve. Kossuth Lajos megérezte, hogy a magyar nép igazi jövője felé csak akkor indultak el, ha önálló lesz, ha leveti idegen uralkodó és kényszerű jarmát s bizó tekintetét a maga erejére, a maga szent történelmi tradícióira támaszkodva emeli egy jobb jövő felé. Talán furcsa ezt épen ma mondani, amikor szegény hazánkra egy minden eddigénél nagyobb csapás sulyosodik, amikor ezer esztendő szép országunk megcsönkítve, megszegyenitve áll a világ igaztalan közvéleménye előtt. De bizony mondom, ha teljes egészében töretlenül, soha meg nem akudva kitartottunk volna Kossuth Lajos hagyományai mellett, ez a katasztrófa soha nem következett volna be. Ma késő rekrimálni, ma hiába sirni azon, amit elmulasztottunk, ma csak egy kötelességünk lehet: szembenézni a sötét jellel s küzdeni a derűs jövőért.

Amikor a magyar százezrek szívükben megrendülve s a szeretet csodálatos hullámaival áthatva néma és meghatatott hódolatukat elvitték a nemzet legnagyobb fiának szobrához, lelkük mélyén bizonyára azt érezték, hogy a magyar nemzetnek ma százszor, ezerszer nagyobb szüksége van Kossuth Lajosra, az ő életének nagy példázatára, mint bármikor, amikor pedig még élt és boldoggá tette azokat, akik láthatták és beszélhettek vele, ma úgy zárandokolunk el Kossuth Lajos szobrához és emlékéhez, mint aki a vigasz forrásaihoz tér, hogy erőt és hitet merítsen egy hosszú, hosszú küzdelemre. Ma minden magyar szívében Kossuth Lajos az élő reménység, a hajnal, az eljövendő Nagymagyarország boldog ígérete. Ezért fog alakja és nagy műve az eljövendő esztendő folyamán még nagyobb lenni, ezért fog mint egy titáni óriási árnyék Magyarország sorsa fölé magasodni s ha soha el nem feledjük tanításait s ha hűek maradunk azokhoz az elvekhez, amelyeket valamikor oly felülmúlhatatlanul csodálatos ékesszólással s a legremekbbr magyar stílus legyőzhetetlen fegyverével hirdett, bizony mondom néktek, hogy az eljövendő Magyarország kapuit a poklok serege sem döntheti meg.

Hírek és különfelek

Hősök emléktáblája. A helybeli róm. kath. egyház a templom külső falán elhelyezendő márványtáblán akarja a világháborúban hősi halált halt salgótarjáni hősök emlékeit megörökíteni. A kegyeletes gondolat Hercegh József kanonok plébánosától származik, aki egyik neves budapesti szobrászművésszel Martinelli Jenővel az emléktábla tervét és elhelyezését már meg is tárgyalta. A tábla karrarai fehér márványból készül, művészi kivitelben, nagyságát azonban részben az elhunyt hősök száma fogja megszabni, kiknek nevei a táblára lesznek bevésve örök emlékeztül. A plébános kedvelt régi eszméjét halottak esté-

jén szép beszéd keretében közölte hűvel, felszólítván őket, hogy a plébánián jelentsek be és okmányokkal kellően igazolják családtagjuknak hősi halálát. A valóban nemes és kegyeletes tervet a magunk részéről is melegen ajánljuk az érdeklődő családok figyelmébe. A hősi halált halt családtag emlékének megörökítése alig képzelhető szebb és kegyeletebb alakban. Értesülésünk szerint már nagy számmal jelentették be a plébánián a salgótarjáni illetőségű róm. kath. hősi halottakat.

Kitüntetés. A salgótarjáni acélgyári iskola igazgatósága az alábbi dícsérő oklevelet kapta a vall. és közokt. Minisztérium által kiküldött Bizottságtól: „Gróf Klebelsberg Kunó vall. és közokt. m. kir. miniszternek védnöksége alatt Budapest 1927. év június havában rendezett pedagógiai kiállításnak a m. kir. vall. és közoktatásügyi Minisztérium által kiküldött bizottsága a salgótarjáni acélgyári elemi iskolát a kiállításon felmutatott értékes munkáinak elismerésül „dícsérő oklevéllel” lett kitüntetve Dr. Vörössy Henrik a bizottság elnöke.

Ipariskolai főigazgatói látogatás. Magyar Endre miniszteri tanácsos ipariskolai főigazgató hivatalos látogatást tett október hó folyamán az acélgyári és városi iparostanonciskolában. Látogatása alkalmával tárgyalt a városi női iparostanonciskola felállítását ügyben is, városunk polgármesterével, melyhez államsegélyt helyezett kiállításba. Ez alkalommal meglátogatta az acélgyári és városi iparostanonciskola összes osztályait. Ellenőrizte az új tanterv gyakorlati keresztülvitelét és alkalmazását. A látott és tapasztalt eredménnyel, haladásával meg volt elégedve.

A református templom építésének előmunkálatai megkezdődtek. A küldöttségjárás eredményes volt, amennyiben a kultuszminiszter 30.000 pengő juttatott a salgótarjáni ref. templomnak. A küldöttség tagjai voltak: Sztranyavszky Sándor, Antal Géza dr. ref. püspök, Dr. Förster Kálmán, Liptay B. Jenő, Dr. Varga Kálmán főügyész és Szabó Dezső helybeli ref. lelkész.

Egyházi élet. Az acélgyári templom és paplak építési akció ugylát-szik nem maradhat kizárólag acélgyári érdekeltségűnek, mert az acélgyár vidéke Salgó, Zagyva, Zagyvai rakodó, Vizválasztó, Inászó stb. lakosai nagy rokonszenvvel fogadták a tervet, melynek megvalósítása a templomtól való nagy távolságukat lényegesen megrövidítené. Ajánlatos volna tehát ezen akciónak, általánosabb jelleget adni s ezen telepek érdekeltségét is belevonni az akcióba. A templom és plébánia építés terve egyetemes fontos, egyik a másik nélkül nem jelent haladást. Hiába építenek csak templomot, inert hiszen az üres volna, mivel Istentiszteletet tartani abban ily kevés számú pappal ugyis lehetetlen-ség volna. Papjaink lekööttségét mindenki tudja, tehát csakis templom és

plébánia együttes felállításával lehet a sulyos bajokon segíteni.

Öngyilkosság. Balázs Mihály 56 éves gyári munkás szerdán este a Somos felől jövő személyvonat elé vetette magát, amely a törzset és két lábat teljesen lemetszte. A szerencsétlen ember az utóbbi napokban állás nélkül volt s bizonyos családi zavarok is készítették a végzetes cselekedetre. Holttestét a rendőrség és bizottság kiszállása után a temető halottasházába vitték, ahonnan csütörtökön délután fél 4 órakor temették el.

Apologetikai előadások lesznek vasárnap délutánonként 4 órai kezdettel a róm. kath. olv. körben holnapról kezdve. A katolikus egyházzal kapcsolatban történetirők könyvei után, és egyéb konkolyhíntések által temérdek vád, sulyos rágalom vert mély gyökeret a közvélemény és köztudatban. A katolikusok értelmetlen és bosszantó gyávaaságból képe-sek hitelt adni tulajdon lelki Anyjuk megcsufolásain nevetni, a kárörvendezőkkel; a következőket követ hordani, a nyilvános gyalázkodóknak Saulként vigyázó lenni! A vasárnap délután 4 órakor kezdődő s egymásután kb. hat vasárnapon ismétlődő előadásokban célom a kat. anyaszentegyháznak s z e p s é g é t fanatikus meggyőződéssel és történelmi tényekből táplálkozó meggyőződéssel hirdetni, a hozzávaló büszke és boldog ragaszkodást állhatatosan kéri! Előadásaim téméit a következőkben adom: A katolikus Egyház hitterjesztő munkája egyuttal kultúra-terjesztés. A szerzetesek és hit-terítők a mult és jövő kultúra harcosai. Az Egyház nem ellensége sem a tudomány, sem a technika haladásának. A „sötét középkor” egyetemei, püspöki, kolostori és plébániái iskolái. A papok, a tudomány szolgálatában. A szeretet parancsának katolikus megvalósítása: a kórházak, menhelyek, lelencházak, árvaházak felállításával. Az inkvizíció, Galilei Savonarola, Huss, a szt. Bertalan-éji vérszék, Gályarabok, Kassai vértanúk, mexikói katolikusok véres üldözése és martiromsága. Az okkultizmus, spiritizmus hipnotizmus. Az előadásokat a katolikus kör nagytermében tartom meg. Önkéntes adományt a kongregáció szegényeinek karácsonyfájára elfogadunk és szeretettel kérünk. A mult év karácsonyán kongreganistáim 60—70 szegényt ruháztak fel. Katolikus testvéreim nagyszámú megjelenését tisztelettel kéri: Upponyi József a kongregáció prézese.

Meghívó. A Hirsch-gyári Olvasókör 1927. évi november hó 12-én saját helyiségében és 13-án, vasárnap a Róm. Kath. Olvasókör dísztermében jótékony-célú műkedvelő előadást tar. Színrekerül: A vén gazember c. színmű.

Felhívás vitézekhez. Értesitem a Salgótarján város területén levő Nógrád vármegye állományába tartozó összes tiszt és legénység vitézeket, hogy az Országos Vitézi Szék 2088 számú megbízó levelével a Város vitézi had-

nagyi teendőit átvettém. Közlöm, hogy távollétem tartamán helyettesem Vitéz Jónás Ödön bányamérnök (lakik Salgótelep) a Salgótarján város vitézi örmestere, ákosfalvi vitéz Dr. Szilágyi Sándor Dániel ügyvédjelölt. Ezen közléssel kapcsolatban felhívom az összes Salgótarján város területén levő Nógrád vármegye állományában tartozó, valamint oly egyének figyelmét, kik vitézesítésüket megfolyamodták, avagy a jövőben megfolyamodni akarják, hogy mindennemű szóbeli és írásbeli kérvényeikkel elsősorban a város vitézi örmesteréhez forduljanak és ő ezen kéréseket hozzám avagy távollétem alkalmával helyettesemhez fogja eljuttatni. Futásfalvi vitéz Pál Imre ny. áll. alezredes vitézi hadnagy.

Egy 2x3 méter nagyságú ablakkeret, vasredőnyvel felszerelve. üvegezve olcsón eladó. Takarékpénztárnál. Kisterenyén.

Az Ébredő Magyarok Egyesületének évi tisztújító közgyűlése és műsoros estéje. F. hó 6-án a Kath. kör helyiségében tartott meg az Éme közgyűlése, melyen a megnyitó beszédet Szántay István elnök tartotta fejtegetvén az egyesület működését, az egyes csoportok megalakulását. Bejelentvén egyuttal, hogy a jövőben az egyesület bányász kérdéssel behatódobban óhajt foglalkozni. Felszólítja az elnök a titkárt számoljon be évi észrevételeiről ugyancsak az évi pénztári jelentéseket felolvastatta. Tekintve hogy ezen tárgyakhoz senki hozzá szólni nem kívánt áttért az elnök a második tárgyra a tisztújítás kérdésére. Miután a régi tisztikar tiszt-ségéről lemondott fölszólította az elnök idb. Molnár István építész bajtársat a kor elnökségre s a régi tisztikar az ülés-termet elhagyta. A közgyűlés a kor-elnök előterjesztés után a régi tisztikart egyhangulag újra megválasztotta, pótlólag dísztagul Ballhauser István, Eisele Gusztáv, Lapsánszky János és Horváth László tisztelendő, ügyvezetőnek Virányi Józsefet és választmányi tagnak Bálint Andrást. Az összeült új tisztikar üdvözlöve a jelenlevőket felkérte Barany Aladár szervezési titkár Sas kerületi parancsnokot, hogy a Sas ügyeket ismeresse, Barany Aladár Sas parancsnok beszámolt egy helybeli mint a vidéken működő Sas csapatokról. Ezek után az elnök rátért az utolsó tárgyra a kerületi székház és Sas otthon építkezésének tárgyra, tudomására hozva a gyűlésnek, hogy az egyesület komoly ígéretekkel bír, melyek feljogosítják a megépítendő otthon tárgyalásainak felvételére. Egyébb tárgy nem lévén az ülés Himnusz elénekklésével véget ért. Este 8 órai kezdettel és szépen telt házzal megkezdődött a műsoros estély, melyet a Máv dalárda a Hísekeggyel nyitott meg. A dalárda oly magas foku iskolázottságot és nagy gyakorlottságot árult el, hogy nemcsak a Máv-nak de Salgótarján városának is büszkeségére váltott. A megnyitó beszédet az Éme elnöke Szántay István tartotta, melyet harsány

akkor csak tíz emberélet ezer esztendő. Száz év alatt a keréknyom se pusztul el. Gyerekkoromban egyszer amint fát hoztunk apámmal az erdőről, amott az Agyi-gasban elsüppedt a kerék, ez a mély kerék-vágás még most is ott van, egész épi, pedig annak már jó ötven esztendeje.

Ezer év alatt alig változhat a föld képe. Az emberek se, talán csak a beszédjük. Ezt a helyet erre úgy hívják, hogy Hébesz. Megtudnád-e mondani mit jelent ez a szó? ugye nem, ma már senki se érti. Csak a természet nem változott a magyarnak, most is olyan egymás ellen valóik vagytok, mint mikor kurucnak, meg labancnak csufolták a magyart.

Laci nem felelt semmit, fölfelé figyelt a magasba; — a nagymező fölött egy kiterjesztett szárnyu sas lebegett a levegőben. Ha az volna a hadvezető turul madár... — — — — —

A plébános ur kérte Acs Lacit, hogy mig itt tartózkodik, vasárnaponként szó-laltassa meg az orgonát. Laci örömmel ígérte meg, kedves kötelességének fogja tartani.

A nagymisére megtelt a templom hívőkkel. Egyszer csak megszólalt az orgona, bugva, harsogva szállt a hangja a templomban, — a nyitott ajtón föl a magasságba. A meglepett hűvek ajkáról diadalmasan hangzott az ének:

— Belépek szent templomodba...

Laci régi gyönyörű szent énekeket

énekelt, tömör iskolázott hangja betöltötte a templomot, a hívők ajkán elhalt az ének, mindenki csak őt hallgatta.

Mise után mikor kijött a templomból Sós Kató várakozott odakint, kacéran rávillantotta a szemét. Laci megemelte a kalapját és elment mellette. A temető felé indult, — ott a korhadat fakeszesek között látott egy lenge grenadinruhás leányt, ruhája szallagjait lobogtatta a szél.

Bemutatkozott neki.

— Emlékszik még Nellike a régi időkre, mikor együtt jártunk a Hébeszre? Nellike a régi barátsággal mosolygott reá. A tavasz viszfénye a szemében égett. Seholy egy hervadt lomb... Laci a karjába fűzte a kezét és beszélgettek bizalmasan, összejárva a temetőt.

A Feri bácsiék szőlőskertje dombon volt, kis présház állott fönt úgy hívták: „hiska”. Tót szó bizonyosan az arató tótok nevezték el, onnan ragadt rá „hiska”. Annak az eresze alatt, szalmafonatu nyugágyon szokott Laci olvasgatni. Onnan belátszott az egész község meg messze a vidék. Mikor meglátta, hogy Nelli valahová megyen, mindjárt utána ment, állandó kísérelője lett, megtá-nította Nellit szép, divatos, magyarországi nótákra.

Egyik vasárnap a jegyzőéknél ebédelt Laci. Meghívták őt, maga a jegyző volt érte.

Kató hamis szemű, kacér kis lány,

egész nap ott tartotta. Másnap is elment hozzájuk, elvégre más lányokat is lehet mulattatni, hol van ő még attól, hogy komolyan udvaroljon egy lánynak.

Györiné észre vette a hűtlenséget, figyelte Nellit nem fája neki. Vig volt, kacagott:

— Ugyan anyus! Laci hozzá van szokva, hogy udvaroljon a lányoknak.

Eppen misére készülődtek. Kató meg Laci nagy beszélgetve mentek az uton a templom felé,

— Ha láttad volna Anyus a multkor. Az asszonyokkal mentem a nagymezőre, Laci meg Kató ott sétáltak a jegyzőék kertje alatt. Mikor engem megláttak hirtelen bementek a kertje, — de ha láttad volna, hogy megijedt Laci, mikor engem meglátott. Ugy kacagtam! — beszélte Nelli és ismét elkezdett szívből kacagni, de egyszerre csak kacagása zokogásba fulladt és oda borult az anyja keblére.

Györiné ijedten simogatta a leánykájá fejét.

— Mi bajod egyetlen virágom? Mi lelt?

— Drága Anyukám, úgy fáj itteni! — és a szívére mutatott.

— Ne sirjál drága virágcsálam! Hagy járkáljanak azok csak együtt, épen összeillenek! Az én Nellikém még kis lány, úgy se adom férjhez csak husz éves korában. Apus! Elviszed Nellikét a városba Tili néniékhez, hogy szórakoz-zék a kedves!

Ugy történt aztán, hogy kora hajnalban fölpackolták Nellit a bricskára és Apus elhajtott vele a messze városba Tili néniékhez. — — — — —

Egy idő óta Acs Laci egész meg van zavarodva. Ha megy valahová megáll az uton mintha valamit keresne, této-vázik.

Elmegy a régi ismerős helyekre, — elmegy tiszter is a Györiék ablakai alatt Nellit nem látni seholy. Kérdezősködni restell, Egyszer az ebédnél mondja Minka néni.

— Hallottad? Györi Nellit elvitték a városba, Magyar művészek koncertez-nek most ottan. Megattán jönnek a sok mindenféle majálisok, a Tili nénije ott akar vele feszíteni mindenütt.

Főlandalog a hiskába. Milyen üres lett egyszerre ez a falu... Lehever a nyugágyra, elnéz a temető felé, — mintha lenge ruha szallagjait lebegtetné a szél.

Csalódik, — új fején a koszu szallagjai lobognak. Egy süldő lány libá-kat terel az uton és énekel. Egy szomorú dalt énekel, a melyen még a nagymamák könnyeztek valamikor lányko-rukban: — Amerre én járok még a fák is sirnak..

Acs Laci lehajtja fejét a kemény szalmafonatra, erős mellét valami keserű zokogás remegteti meg. A szétfoszlott tavaszi álmát sirja. M.D.

taps zárt be. Utána következett a „Tölgyfa” című irrederenda színmű, melynek szereplői ámbár elég rövid idő állt rendelkezésükre az előkészületekre, mégis az átlag sikernél többet tudtak kivívni. Különösen dicséretet érdemel Balogh Margitka az ifjú Öltevényi özvegy szerepében, Kovács Ilus a tót leány szerepében és Maróthy Gyula Öltevényi nagybirtokos szerepében. Az egész színmű előadásának érdemét nem lehet a főrendezőtől Kovács Gézától megtagadni aki fáradságot nem ismerve ily rövid idő alatt a darab sikerét kiteritorizálta. Megható szavazatot produkált Kamarás Iduska. Ugyancsak elismerést érdemel Baranyay Aladár szavazata. Befejezésül újra csak a Máv dalárda kellemes és szép ének-száma kötötte le a figyelmét a nagyszámú közönségnek. Az előadás végeztével ropogós csárdással megkezdődött a tánc, mely tartott reggelig. A reggeli vonattal távozott új állomás helyére Baranyay Aladár szervezési titkár akit a mulatság végeztével a Sasok kísérték ki a pályaudvarra. A pályaudvaron Kovács Géza mondott megható bucsuztatót.

Singer-varrógépek kizárólag nálunk kaphatók! Singer varrógép részvény társaság Salgótarján kath. templommal szemben.

Méhész estély. Igen kedves és hangulatos műsoros estélyt rendezett a Salgótarján és vidéke méhészegyesület, f. hó 5-én a bányakaszinóban. Boldogult Bedő bácsinak az egyesület nemrégiben elhunyt vezető egyéniségének méhészt öhajította szánálni az estély jövedelméből az egyesület. Az előkelő közönség nem bánta meg, hogy felkereste az estélyt, mert úgy a szereplők személyei, mint a darabok garanciát nyújtottak a műélvezetre és tréfákra egyaránt. A rendezői tisztelt a finom izléséről, e téren való gyakorlatosságáról és közszereletben állóságáról ismert Schreiner Jenő főgondnok neje töltötte be. A szereplőket jó érzéssel választotta ki. A bányazenekar három közénében Gábel bácsi a szokott elsőrangú produkálta, Gerő János fémörnök neje és Wagner Rezső igazgató által előadott „Egy kis vihar” a közönség derűsége közben ügyes játékokban pergett le, amely előtt Wagner Rezsőné Chopin interpretációja művészi élvezetett nyújtott. Kár, hogy a szereplőnek még eddig nem szerencsésülte közönségünknek játékával. A zene szépségeiben vetélkedett vele a Bosnyák Jolánka, Gabler Jenő, Sinkovits Imre, Tisch László, Vadasz Bertalan és Vilezsál Richard által előadott kamarazene szám, amelyel valóssággal áhitattal hallgatott a közönség s miként Wagner zongoraszámát, szünni nemakaró tapssal honorálta. „A piros bugyellár” vigjáték folytán a kazagásba fult jóformán. A szereplők kitűnő maszkirozása, alakítóképessege és humorérzéke biztosította a sikert. Blankenberg mint Lebovits, Deák mint Lebovitsné, Kraft mint kereskedő, Kruntorád mint kereskedősegéd, Köröcz György, mint Bernát bácsi, a két kisebb szerepet betöltő Klubecz Pállal és Röhrich Antallal első rangú együtttest alkotott. A közönség a rendezővel egyetemben színtalanul függönyök elé hívta a szereplőket. Az est számai előtt Szántay István konferált hangos derűség közben. A rendezőség a legszebb sikert könyvelheti el, amit a reggelig tartó tánc hangulata is mutat.

Ha ön bezárja ablakát, hogy a napfény be ne süssön, azért a nap sütni fog. Ha Ön elzárkózik attól, hogy a Radion mosószer kipróbálja, mert az új, azért a Radion mosószer kiváló marad és nagy könnyebbségre lesz minden gondos és takarékos háziasszonynak.

Katholikus körélet. A kath. kör vezetősége nagyszabású programot dolgozott ki a téli évadra, hogy a kath. nagy társadalmat városunkban és környékéről összehozza. A szokásos téli kulturstétekkel kezdődik meg a téli szezon e hó 19-én szombaton este és folytatódag két betenként lesz megtartva. Gondoskodás történt arról, hogy a kultursték nívósak, egyben változatosak legyenek, éppen ezért szeretettel vár mindenkit társadalmi osztályra tekintet nélkül a vezetőség, jól fogja magát mindenki érezni. A kulturstéket vonzóvá tesszük, zenével kísért mozi előadások kíséretével, mely előadásokhoz sikerült igen érdekes és tanulságos filmeket biztosítani. A kulturstéteken kívül teacételek tartását tervezi az elnökség, hogy a hosszú téliestéken a kath. családoknak alkalmuk legyen minimális költséggel

összejönni, elszórakozni és összebarátkozni. December hó elején a nívós kultursték közül is kimagasló kulturstély lesz, amikor felkérésre Mécs László premontrai rendi főgimn. tanár a felvidék legnagyobb élő költője fog vendégszerepelni. Erre vonatkozó részletes információt a következő lapszámunkban nyújtunk. A karácsonyi nagy pásztortájkra az előkészületek megtörténtek. A keresztény társadalom értse meg a szeretetteljes hívó szót, döntsük le a rideg társadalmi falakat és legyünk együtt valamennyien a kath. körben.

Karácsonyi akció. A város polgármesterének és Horváth László tanácsnoknak vezetése mellett f. hó 10-én este 6 órakor értekezlet volt a városháza tanácstermében a következő karácsonyi ünnepekre való tekintettel. Részletes kerületi és személyi beosztásról jövő számunkban informáljuk a t. közönséget s kérjük fogadja szeretettel a kéregetőket, akik nemsokára kopogtatni fognak a jólkű emberek ajtaján.

Stefánia est. „Magyar anyák, ti tehetitek nagygyá Magyarországot!” e szavakkal kezdődött a meghívó szövege. A mázsás szavak bár megtették hatásukat, mégis mintha a társadalom nagy részének ez is csak olyan jelszó volna, mint sok más a levegőben röpködő hangzatos, szeretet és komolyság nélküli szó. Mégis — bár többen is elértünk volna — az anyagi rész is kielégítő volt, nem is említve a fényes erkölcsi sikert. A R. K. Ölv. kör nagy terme 3/4 részben megtelt. Első volt a „Hungária” festői előkép, mely a magyarok Patrónáját (Lapsánszkyne) koronával a fején, páncélingben és karddal ábrázolta, körülötte rajongó magyar néppel, különösen sok bájos gyermekkel. A jelenet alatt a zene a Hymnust játszotta. A jólrendezett és hatásos képet lelkes taps honorálta. Majd egy kiváló zenequartett következett: Vilezsál és Vertich (hegedű), Löser László (harmonium), Röder Alfréd (zongora) összjátékában. Az egyenlőtlen is kitűnő muzsikosok remek együttése, finom játéka elragadóan kedves volt. Majd egy szimbolikus előkép következett a „magyar anyák” jellemzésében. A gyermekéért küzdő, aggódó és sokszor tehetetlen anyai szívet ott erősítgeti, támogatja a „védőnő” áldásos munkája. Miklós Anna védőnőjelölt magyarórázó szavai teljes értelmet adtak a jelképes szótlan csoportnak. Ezután következett Horváth László tanácsnok, társelnöknek kiváló előadása a Stefánia akciójáról. Általános ismertetésből kiindulva, nagy érdeklődés mellett festette meg a fejlődés nehéz útját városunkban és rámutatott az országos relációban is elismert nagy eredményre. A mely értelmű tanulmány lekötötte a közönség érdeklődését s melegen ünnepelte az agilis és minden nemese munkában kitartóan fáradozó városi tanácsnokot, aki nek érdeme ezen estnek megrendezése is. Egy kis gyermek bájos szavazata után rokokó jelmezből jelent meg a színen három pár polg. isk. leány növendék, akik bájos gráciával, keccsen lejtettek halk zenére egy menüet, melyet zúgó tapsra újból el kellett lejtetnie a pároknak. A függöny legördülése után a kellemes meglepetés ámulatából felocsudva emlegették a betanító tanárnő nevét. Schmeltzer Miklósné, Turcsányi Magda táncművésze sok-sok felejthetetlen emléket szerzett már e város közönségének. Befejezésül a „Katonásan” c. vigjátékot adták elő páratlan színészi képességgel: Bérés Ferenc (aki rendezte is), Pethő Bandi, Rácz Aranka, Szaniszló Iluska, ifj. Patay István és a komikus Praznovszky Misi. Az est megérdemelte a támogatást. A fáradhatatlan rendezőségnek és jegyárúsítónak csak annyit: Sok könnyet száritottak fel, sok meleg ruháskát juttattak az ártatlan kicsinyeknek. — Az estélyre felülfizettek: Rákos Gyuláné, Kohn Lipót cég, Salgótarjáni Takarékpénztár Rt. 20-20 Pengőt, Krajcsovits Gyula, Szilárd István, Kiss Lajos és neje, Salgótarján Népbank, dr. Kovács Jenő, Szauer Andor, Légrády Béla, Dr. Polatsek Ármán, Herczegh József és Róth Flóris 10—10 pengőt, Salgótarjáni Áruforgalmi Rt. 6 pengő Beczner Pál, Végh Kálmánné, dr. Szalvendy Ödön, Goldner Károly, Dr. Deutsch Izsó, Raschovszky Gyula, Koháry Angyal és dr. Förster Kálmán 5—5 pengő. Dr. Csengődy Lajos, Fisch Gyula, N. N. dr. Bellák Gyula, dr. Székely Pál és Kovács József 4—4 pengőt. Gergely Stella, Tóth Gyula, Friedmann, Szecsey Ernőné, Morics György és Zelenka Ottó 3—3 pengőt, Timaróczy Sándor 2 P. 80 fillért,

Sztankovits János, Berger Andor, Papp Szász Tamás, Gábor Lajosné, Omilyák Károlyné, Pónyai Sándor, Mayer Vilmos, Winternitz Vilmos, Szilárd Ede, Breyer, Dr. Frist Miklós, Dr. Kovács Józsefné, Holcsék Antalné, Kluka Mária, Krudy Dezső és Gyula, Praznovszky Sándorné, Oláh Miklós, Billeter Tivadar 2—2 pen-N. N. 1 P. 40 fillér, Borsevitz Károlyné, Sándor Józsefné, Noszát Mariska 1—1 pengőt. Mindezen adományokért ez uttal is hálás köszönetet mond a Stefánia Szövetség és kéri a nemes szívek további támogatását. Az estély tiszta jövedelme 343 P. 21 fillér volt, a mely a Szövetség céljait fogja szolgálni.

A salgótarjáni m. kir. rendőrkapitányság a múlt héten befejezte átköltözködését az új rendőrségi palotába. Közlöm Salgótarján közönségével, hogy 1927 október 31-től a rendőrségen az eddig ismert hivatalos órák maradnak érvényben addig az új kapitányságon központi ügyelet van, hol a sürgős ügyek és panaszok azonnal elintéztetnek. Tájékoztatót ad a kapitányság előtt levő rendőrszem. Rendőrkapitányság.

Kaptuk az alábbi levelet!!:

Bicska és autó.

Ne tessék azt gondolni, tisztelt Szerkesztő Ur, hogy rossz tréfa akar ez lenni: rögtön megmagyarázom, mi köze e kettőnek egymáshoz. Múlt héten Kazáron, ebben a megközelíthetetlen, emberek által nem lakható, 1000 évvel elmaradt, Salgótarjától, Budapesttel egyforma idő távolságra fekvő, de légvonalban csak 7 km.-nyire levő palóc sárfészekben magasra ágaskodott az ostoba virtus, villant a bicska és egy jóra való, dolgos legény 18 szurástól találva esett áldozatul a virtusnak.

Ez a virtus, melynek vége villanó bicska, Páris külvárosában apacs virtus, de nem magyar virtus. A magyar föld virtusa a vagyok olyan legény mint te, vágok olyan rendet mint te szövegű nőtában jut kifejezésre, a munkában, aratásban, zsákolásban, ménes-terelésben a Hortobágyon, lovas bravurokban és minden munkában való kezűgyességben és leleményességben nyilvánul, de nem az orvul való megbicskázásban csak azért, mert az önértékes legény a nagy helyt-kén odavetett boritált visszautasította.

És mi köze ennek az autóhoz?

Most készül az autók megadóztatásáról szóló törvényjavaslat, mely adóból a miniszter szerint utakat fognak építeni. Ha az itt futkosó 10.000 autót és járművet évente csak 50 P-vel adóztatják meg, ez aztán már tekintélyes összegre rug. Ennek mi falusiak 2 okból örülünk: először mert nem vagyunk autótulajdonosok, másodszor mert ebből a sok pénz-ből talán jut valami a nógrádi utakra is. A miniszter azt mondta, hogy az utépítés terén a háboru előtti viszonyokhoz képest rendkívül nagy javulás mutatkozik. Ebből a javulásból mi nógrádiak sajnos nem látunk semmit. (Az ujonnan készített szűcsényi, lapujtói, litkei stb. utakat ugyálszik nem látta a cikkzők. Szerk.) Nógrádon, de különösen a salgótarjáni járásban hajmeresztő állapotok uralkodnak ut dolgában. Nem tudom, hogy a hatóság is azon az állásponton van-e mint az egykori kazári paraszt, hogy a kövezett út nem jó, mert a marha elcsuszlik és könnyen kitöri a lábát, de tény, hogy az utjaink hihetetlen rossz karban vannak. Ha az embr Nógrádból átme-gyen Hevesbe, node hagyjuk ezt, mert már szinte közhely!

Örülünk egyelőre az autóadónak, mert reméljük, hogy a nógrádi falut is végre-velahára ki fogják emelni évezre-des elmaradottságából azzal, hogy közlezebb hozzák a városhoz járható utak által. Amíg ez nincs, addig kárba vész minden munka, amit a sárban, piszokban betegységben, tudatlanságban, tespedő magyar faluért végzünk. Addig a kultúrallanság párosul a gonoszsággal, addig a bicska ki-kiszalad a csizmaszárból és meg-megvillan egy elvetemült sittyó kezében, addig a falusi ember nem láthat más vidéket, más és jobb erkölcsöket, mert ott éli le almába szorult féreg-életét a maga falujában és azt hiszi, hogy Ma-conkán tul vége a világnak,

A falvakon átrobogó autónak kell kiűtnie az ősbutaságban szenvedő falusi bicskások kezéből a vére szomjas kést és szerszámot, tollat, plajbászt, vagy mi-egymást kell annak helyébe adnia. Így kerül egyúvé a bicska és autó. - Figyelő.

Gyenge Anna és Ramon Novarro fellépnek a magyar kir.

Operaházban. Gyenge Anna amerikai magyar operaénekesnő világműködő turnéra indul. A partnere Ramon Novarro, a leghíresebb hollywoodi filmsztárok egyike lesz. Hogyan kerültek össze Ramon Novarro és Gyenge Anna? Erre a kérdésre ad választ egy szenzációs riportban a Színházi Élet kétszázoldas új száma. A lap érdekes cikkeket és képeket közöl a Kossuth előadásáról a „Mersze Mary”-ról, Dekabról, Mussoli szobrászáról és sok-sok aktualitásról. Nádas Sándor, Fodor László, Somlyó Zoltán, Faragó Jenő, Szász Zoltán, Lestyan Sándor, Vadnai László írásai tarkítják a lapot. A szám kottamellékletei; Eisemann Mihály slágere a „Szeret-e még” és a „Nóta a szerelemről”, című Sándor Jenő Nádor Jóska dal. Farkas Imre és Bus Fekete László regényein kívül a lap Curwood „Aranybánya” című regényéből is közöl egy 32 oldalas folytatást. A Mozi-rovatban Tom Mix mond el hollywoodi intimításokat. Intim Pista e héten is szenzációs pletykákat hoz. A mélynyomasos melléklettel díszített 200 oldalas Színházi Élet ára 1 pengő. Negyedévi előfizetési díj 10 pengő. Kiadóhivatal: Budapest VII.; Erzsébet-körút 29 sz.

A has teltsége, szívtáji fájdalom és az emésztési nehézségek a természetes „Ferenc József” keserűvíz használatával megszüntethetők és az agy, a szem, tüdő vagy szív felé irányuló vértőlulások ellensúlyozhatók. Gyomor- és bélspecialisták igazolják, hogy a **Ferenc József** vízzel, különösen az ülő életmód következtében jelentkező bajoknál, nagyon kielégítő eredményeket érnek el. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

A Salgó F. C. clubhelyiségét nov. 18-tól Czirbesz-féle vendéglő külön helyiségébe helyezte át.

11381/1927 sz.

Hirdetmény.

A legtöbb adót fizető képviselőtestületi tagok 1927. évi névjegyzékének összeállítása tárgyában az 1886 évi XXII. t. c. 33 §-a alapján kiküldött bizottság f. évi november hó 22-én d.e. 9 órakor a városi adóhivatal hivatalos helyiségében ülést tart, melyre a küldöttségi tagokat, névszerint Dankó Antal, Dr. Szalvendy Ödön és Kádár Péter urakat ezenel meghívom.

Ezen ülés a hivatkozott t.c. rendelkezései szerint nyilvánosan tartatik s így azon az érdekl. városi adófizető közönség megjelenhet és felszólalhat, miért is jelen rendelkezésem az ülés napját megelőzően 8 napon keresztül közzététel céljából a városháza kapujának bejártánál kifüggesztendő s a helyi lapban is közzéteendő.

Salgótarján, 1927. november 8.

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

5 csöves „SILVER”
4 csöves „HAMMERLUND”
amerikai készülékek vezetnek teljesítményben és olcsóságban. Hullámhár 50-2000 méter. Kizárólag kapható: **SÉLIGMANN és BALLADA** amerikai rádióüzemnél. Budapest, V., József-tér 11. T. 127-85. Kérjen 27. számú ingyenes árjegyzékünket.

B É K E
A Rádió ipar terén!!!
A
„Métal”
Rádió-lámpa győzött
Kis fogyasztás! Kis anódfeszültség!
Óriási teljesítmény!
A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.
Gyártja: Compagnie Des Lampes
Société-Annym-Paris.
Helyi képviselőket keresünk!!!
Bővebb felvilágosítást nyújt magyarországi vezérképvislet: Martin és Sig-ray R.T. Elektromos Mérőszerek Gyára Budapest, VI. Botond-uca 10 Telefon: Lipót 914—64. és 992—08.

Csak egy éjszakára

szálljon hozzánk, hogy jó vacsora után kényelmes szobába pihenj e ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon

az Ön kényelme, ellátása, szórakozása mérsékelt áru éttermünkben és kávéházunkban.

Fogalommal vált

az utazó közönség körében a

Park Nagyszállóda

olcsó szobáival, centrális fekvésével és kiszolgálásával.

Budapest, VIII.

Baross-tér 10.

Szemben a Keleti pályaudvar érkezési oldalával.

Michelin Pneum

autófelszerelések, FORD alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF

nagykereskedése,

Budapest, VI., Andrassy-ut 34.

Telefon: Teréz 221-97.

3¹/₂ kgr.



Underwood és Mercedes írógépek 12 havi részletre is.

Elsőrendű házi koszt

Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves tudomására hozni, hogy a **Salgótarjáni Tiszti Étkezdé** 2 évi vezetése után f. évi november hó 1-én **Menház-uccai 399** saját házában megnyitandó étkezdében kitűnő **házi kosztot** adok.

Szíves pártfogást kérve vagyok tisztelettel
Marinka Gáborné.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

12. Sz. 13. V.

Párbaj a pusztán.
10 felvonásban.
A vissza járó mult.
6 felvonásban.
Burleszk. Híradó.

15. Kedd

NJU
Főszerepben:
Conrad Veidt.
A két fekete balkéz.
Híradó.

17. Csütörtök

A rohanó áradat
6 változatban.
Samu a hős szabó.
5 felvonásban.
A kis felség,
6 felvonásban.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

SINGER
varrógépek
rég bevált jó minőségben
Kedvező
fizetési feltételek
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
SALGÓTARJÁN
kat. templommal szemben



Kneipp páter

világhírű legmegbízhatóbb vértisztító
hashajtó pilulái

ismét kaphatók

minden gyógyszerárban!

TRUNKHANN
FAISKOLA
BÉKÁSMEGYER
PÁLFFY-TERI VILLA-
MOSGAL 30 PERC
ARJEGYZÉK IN-
GYEN ÉS BER-
MENTVE

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim

Csak az udvarban

az olcsó Maradékvásár és Textilraktárban

BUDAPEST

32 KIRÁLY-UGCA 32

Kapható:

3 méter kitűnő minőségű férfi-öltönyt szövet hozzávalóval együtt vagy 3 méter női, vagy férfi felöltő szövet P 23.78
Ugyanaz jobb min.-ben P 39.88

Mosott zefir vagy kanavász métere
Tennisflanell maradékok " 98 fill.
Karton vagy festő " "
Tartós pamutvászon " "
Divatmintás flanell " "
Rojtos piké törülköző darabja

2. m. hosszú fehérített kész lepedő
Kitűnő szalmazsák darabja P 3.96
Tartós flanell takaró
Duplaszélű fiú öltönyt szövet m.

U. m. virágos vatta paplan darabja P. 12.98,
selymfényű cloth P 1.68. Portörő darabja 39 fillér, divatszelyem minden színben P 2.98. 80 cm. széles sima krém függönykelme 49 fillér, kész paplanlepedő darabja P 6.98, duplaszélű női szövet minden színben P 2.35, schottis vagy pepita nő szövet P 1.76, zefir zsebkendő darabja 25 fillér, fehérhátú divat barhet P 1.58 pohártörő darabja 68 fillér. Himzett női ing, vagy nadrág P 1.28.

Postal rendeléseket
lelkismeretesen teljesítünk!

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket magas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mezőgazdasági kölcsönöket előnyös feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb: biztosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pinceszövetkezet uradalmi fajborainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Fötér 479.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy

férfiszabó üzletemet

folyó évi október hó 1-től Fő-ucca 86 sz. a. Plébánia mellé helyeztem át.

Műhelyemben készülnek minden nemű polgári, sport, papi, és gyermekruhák a legválasztékosabb kivitelben.

Elsőrendű munka. Mérsékelt árak és kedvező fizetési feltételek.

Teljes tisztelettel:

MAJLIK PÁI úri szabó.

Ondolálás, fésülés, fejmosás!

Villanyos arcápolás!

Ultraviolette kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!

Elsőrendű urifodrást.

KIVOVICS fodrásznál Fő-ucca 477.



URAIM!

Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli

ruha szükségletet már megrendelhetik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anyagokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közönség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett. Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték szerint: U. m. papi és uri valamint egyenruhák készítését.

Teljes tisztelettel:

LŐRINCSE ISTVÁN
férfi szabó.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Asztalos kellékek

FURNEROK, keményfa, enyvezett lemezek, görlecek legolcsóbban
GRÜN SÁNDOR Budapest, VII.
Kazinczy-ucca 22. Telefon: 426-97.